
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Khảo sát chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao 

tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh 

nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết và cơ sở đào tạo 

ngoại ngữ trên địa bàn Tỉnh 
_________________ 

 

Thực hiện kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tại phiên 

họp thường kỳ tháng 3 năm 2023 (Thông báo số 64/TB-VP ngày 06/4/2023 của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh); Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân 

dân (HĐND) Tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát chính sách hỗ trợ người lao 

động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình 

học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký 

kết và cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên địa bàn Tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Khảo sát kết quả thực hiện việc quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động 

trong lĩnh vực giáo dục; công tác tổ chức và hoạt động của Trung tâm ngoại 

ngữ; việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập 

nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh 

nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết. 

Hoạt động khảo sát đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không làm ảnh 

hưởng đến hoạt động chung của các đơn vị. Qua khảo sát, để Ban Văn hoá - Xã 

hội có kết quả báo cáo Thường trực HĐND Tỉnh theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

Khảo sát, tìm hiểu một số nội dung sau: 

1. Điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục theo Nghị định 

số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ (được sửa đổi tại Nghị định 

số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018), trong đó tập trung vào điều kiện cho 

phép, thủ tục thành lập, điều kiện hoạt động của Trung tâm ngoại ngữ; công tác 

tổ chức và hoạt động của Trung tâm ngoại ngữ trong thời gian qua theo Quy chế 

ban hành kèm theo Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 21/8/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập 

nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh 

nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết. 

3. Công tác quản lý nhà nước liên quan đến nội dung được nêu tại khoản 

1, 2 mục này. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

Tuỳ theo điều kiện, thời gian có thể thay đổi cho phù hợp tình hình thực tế. 



 

1. Ngày 24/4/2023 

+ Lúc 8 giờ, Đoàn khảo sát thực tế từ 1-2 (có thể nhiều hơn) người lao 

động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình 

học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài và 01 cơ sở đào tạo ngoại ngữ 

trên địa bàn huyện Lấp Vò (Do UBND huyện chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn). 

+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc tại UBND huyện. 

2. Ngày 26/4/2023 

+ Lúc 8 giờ, Đoàn khảo sát thực tế từ 1-2 (có thể nhiều hơn) người lao 

động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học 

và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài và 01 cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên 

địa bàn huyện Lai Vung (Do UBND huyện chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn). 

+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc tại UBND huyện. 

3. Ngày 27/4/2023 

+ Lúc 8 giờ, Đoàn khảo sát thực tế từ 1-2 (có thể nhiều hơn) người lao 

động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học 

và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài và 01 cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên 

địa bàn huyện Cao Lãnh (Do UBND huyện chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn). 

+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc tại UBND huyện. 

4. Ngày 28/4/2023 

+ Lúc 8 giờ, Đoàn khảo sát thực tế từ 3-4 cơ sở đào tạo ngoại ngữ trên địa 

bàn thành phố Cao Lãnh (Do UBND thành phố chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn). 

+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc tại Sở Giáo dục và Đào tạo 

Kính mời đại diện lãnh đạo: Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh 

Tỉnh, Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh cùng tham dự. 

IV. THÀNH PHẦN 

1. Đoàn công tác 

- Bà Đoàn Duy Thuỳ Ngạn, Trưởng ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh, 

Trưởng đoàn. 

- Bà Nguyễn Thanh Thuý, Phó Trưởng ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh. 

- Ông Võ Văn Đề, Phó Trưởng phòng Công tác HĐND, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND Tỉnh. 

- Ông Trần Nhựt Linh, Chuyên viên Phòng Công tác HĐND, Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh. 

Mời tham gia hoạt động khảo sát: 

- Thường trực HĐND Tỉnh. 

- Đại diện Thường trực HĐND, UBND cấp huyện nêu tại mục III  tham 

gia khi Đoàn làm việc tại địa phương. 



 

2. Làm việc tại các đơn vị, địa phương 

- Đoàn công tác; 

- Ban Giám đốc và các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ có liên quan cơ sở 

đào tạo ngoại ngữ (do lãnh đạo đơn vị mời). 

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện và các ngành chuyên môn có liên 

quan (do lãnh đạo UBND huyện mời). 

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và các phòng chuyên môn có 

liên quan (do lãnh đạo Sở mời). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh: Phân công công chức tham 

gia cùng Đoàn công tác. Bố trí phương tiện, kinh phí phục vụ Đoàn công tác. 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp đầy đủ thông tin cho 

thành viên Đoàn công tác. Sau khi kết thúc đợt khảo sát, dự thảo báo cáo kết quả 

gửi Trưởng đoàn công tác xem xét, quyết định. 

2. Đề nghị UBND cấp huyện chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn người lao 

động và cơ sở đào tạo ngoại ngữ để Đoàn công tác khảo sát, làm việc; phân công 

người hướng dẫn khi Đoàn làm việc tại địa phương. 

3. Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị, đề nghị Sở Giáo dục và 

Đào tạo và Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh cung cấp danh sách người được 

thụ hưởng chính sách hỗ trợ người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay 

nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước 

ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết từ năm 2021 đến cuối tháng 3/2022. 

4. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị các đơn vị được chọn 

khảo sát chuẩn bị nội dung bằng văn bản để báo cáo Đoàn công tác tại các buổi 

làm việc theo nội dung gợi ý nêu tại mục II Kế hoạch này. Bố trí, sắp xếp, tạo 

mọi điều kiện thuận lợi cho Đoàn công tác khi làm việc tại đơn vị mình. 

Văn bản gửi về Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh (số 06 Đặng Văn 

Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) hạn chót là ngày 

20/4/2023; đồng thời gửi file qua địa chỉ email: vovande.dongthap@gmail.com. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát chính sách hỗ trợ người lao động đi thực 

tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực 

hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết và cơ sở 

đào tạo ngoại ngữ trên địa bàn Tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi, 

xin liên hệ ông Võ Văn Đề, số điện thoại 0911909091-0985837660./. 
 

Nơi nhận: 
- TT/HĐND Tỉnh; 

- Các Ban của HĐND Tỉnh; 

- Sở GD&ĐT, TTDVVL Đồng Tháp; 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- Các cá nhân, đơn vị nêu tại văn bản này; 

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề. 

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn 
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